[image: Описание: Герб Сусанино]
АДМИНИСТРАЦИЯ СУСАНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2022                                                                                                                              № 91

[bookmark: _Hlk87436565][bookmark: _Hlk87436822][bookmark: _Hlk82421409]Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

[bookmark: _Hlk87860463]В соответствии с частью 3 статьи 21, статьей 53 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 № 1844 «Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области и решением совета депутатов Сусанинского сельского поселения от 22.09.2021 № 92 «Об утверждении положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сусанинское сельское поселение», администрация муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk82421551]Утвердить форму проверочного листа (список контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в сетевом издании «Гатчинская правда.ру» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сусанинское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Сусанинского сельского поселения                                                                  К.С. Морин

Приложение
к постановлению администрации Сусанинского сельского поселения Гатчинского муниципального района
Ленинградской области
от 24.03.2022 № 91

	QR-код
На документы, оформляемые контрольным (надзорным) органом, наносится QR-код, сформированный единым реестром, обеспечивающий переход на страницу в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", содержащую запись единого реестра о профилактическом мероприятии, контрольном (надзорном) мероприятии в едином реестре, в рамках которого составлен документ. При использовании для просмотра информации QR-кода сведения отображаются без ограничений доступа к ним

ФОРМА
проверочного листа (списка контрольных вопросов), применяемого при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Сусанинское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области

«__»________ 20__ г.
(указывается дата заполнения
       проверочного листа)

1. Вид    контроля,    включенный    в    единый    реестр     видов    контроля:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.  Наименование    контрольного    органа и    реквизиты    нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа: __________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
3. Вид контрольного мероприятия: ____________________________________
__________________________________________________________________
4. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное мероприятие: __________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
5. Фамилия, имя и отчество (при наличии) гражданина или индивидуального
предпринимателя, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением
проверочного листа: ________________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
7. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия, подписанного уполномоченным должностным лицом контрольного органа: ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
8. Учётный номер контрольного мероприятия: __________________________
__________________________________________________________________
9. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, ответы на которые свидетельствует о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований:

		[bookmark: _Hlk78455926]№ п/п
	Контрольный вопрос
	[bookmark: _GoBack]Реквизиты нормативного правового акта (подзаконного правового акта), содержащего обязательные требования
	Вывод о соблюдении (да/нет/не применимо)
	Примечание

	1.
	Имеется ли факт установки или размещения вывесок, указателей, афиш, объявлений, листовок, плакатов, печатных и иных информационных материалов, в том числе носящих рекламный характер, в не специально установленных для этих целей местах
	п.2.4.8 Правил благоустройства территории МО «Сусанинское сельское поселение», утвержденных решением Совета депутатов МО «Сусанинское сельское поселение» от 20.06.2019 № 306 (далее – Правила благоустройства)

	2
	Осуществляется ли размещение (хранение) разукомплектованных (неисправных) транспортных средств, механизмов вне специально отведенных для этих целей мест или земельных участков, находящихся в пользовании владельцев указанных транспортных средств
	п.2.4.7 Правил благоустройства

	3
	Имеется ли факт проезда или стоянки транспортного средства на участках с зелеными насаждениями, в том числе на газонах, цветниках, озелененных площадках придомовых (прилегающих) территорий многоквартирных домов или административных зданий, детских и спортивных площадках
	п. 2.4.6 Правил благоустройства

	4
	Имеются ли повреждение либо уничтожение газонов, деревьев, кустарников, цветников, дорожек и площадок, растительного слоя почвы
	п. 2.4.5 Правил благоустройства

	5
	Имеются ли зеленые насаждения,
и не производилась ли их самовольная, без разрешения вырубка
	пункт 4.2. Правил благоустройства

	6
	Осуществляется ли своевременная и качественная уборка отходов производства и потребления на земельных участках (на праве собственности или ином вещном праве)
	пункты 2.4.1, 3.5 Правил благоустройства

	7
	Имеются ли несанкционированные места размещения отходов производства и потребления
	пункт 3.5 Правил благоустройства

	8
	Осуществляется ли сжигание отходов производства и потребления
	пункты 2.4.3, 3.5 Правил благоустройства

	9
	Осуществляется ли свалка снега и сколов льда, грунта в неустановленных местах
	пункт 2.4.2 Правил благоустройства

	10
	Принимаются ли меры по очистке крыш зданий от снега, наледи
	пункт 3.4 Правил благоустройства

	11
	Принимаются ли меры по содержанию фасадов зданий (сооружений) в надлежащем состоянии, своевременно ли проводится их ремонт и покраска
	пункт 3.4 Правил благоустройства

	12
	Обеспечиваются ли собственниками меры по сохранности зеленых насаждений
	раздел 3.11 Правил благоустройства

	13
	Обеспечивается ли своевременная очистка выгребов, подъезд к ним ассенизационного транспорта
	раздел 3.11 Правил благоустройства

	14
	не допускается ли складирование и хранение строительных материалов, топлива, удобрений, строительство выгребов вне территории домовладения, самовольное подключение к сетям и коммуникациям
	 п.2.4.4, раздел 3.11 Правил благоустройства

	15
	предпринимаются ли меры по установке номерных и домовых знаков домов, строений в соответствии установленным образцам, содержать их в чистоте и исправном состоянии;

	раздел 3.11 Правил благоустройства

	16
	обеспечивается ли сохранность имеющихся зеленых насаждений, производится ли на прилегающих территориях посадка деревьев и кустарников, создаются ли цветники и газоны, осуществляется ли их полив и стрижка по мере необходимости
	раздел 3.11 Правил благоустройства

	17
	очищаются ли водоотводные канавы и трубы, проходящие перед застроенным участком, в весенний период обеспечивается ли пропуск талых вод;
	раздел 3.11 Правил благоустройства

	18
	Осуществляется ли мойка, ремонт, техническое обслуживание транспортных средств и механизмов, а также их заправка у водоразборных колонок, на тротуарах, детских и спортивных площадках, участках с зелеными насаждениями, в прибрежной защитной полосе и водоохраной зоне водоемов (включая искусственно созданные)
	п. 2.4.9 Правил благоустройства

	19
	Осуществляется ли мойка автомашин, слив топлива и масел, регулировка звукового сигнала, тормозов и двигателя на придомовых (прилегающих) территориях
	п. 2.4.10 Правил благоустройства

	20
	Осуществляется ли выпас скота и домашней птицы в парках, скверах и других общественных местах
	п. 2.4.12 Правил благоустройства

	21
	Осуществляется ли вынос грунта, мусора транспортными средствами со строительных площадок и территорий организаций на проезжую часть улиц, дорог, дворов, местных проездов и выездов из дворов;

	п. 2.4.13 Правил благоустройства

	22
	Осуществляется ли перевозка открытым способом мусора, жидких, пылящих материалов, отходов деревообрабатывающих материалов, приводящих к загрязнению территории
	п. 2.4.14 Правил благоустройства

	23
	осуществляется ли сброс воды на проезжую часть улиц и дорог, на газоны, тротуары, проезды и площадки
	п. 2.4.15 Правил благоустройства

	24
	Совершено ли повреждение или загрязнение объектов общественного благоустройства и малых архитектурных форм
	п. 2.4.16 Правил благоустройства

	25
	осуществлена ли установка на дорогах, улицах, во внутриквартальных проездах, на тротуарах и внутридворовых территориях железобетонных блоков, столбов, ограждений и других сооружений, а также складирование дров
	п. 2.4.18 Правил благоустройства

	26
	Осуществлено ли подключение промышленных, хозяйственно-бытовых и других стоков к ливневой канализации
	п. 2.4.19 Правил благоустройства

	27
	Производится ли складирование тары вне торговых сооружений, а также не допускается ли оставление на улице оборудования передвижной мелкорозничной торговли, тары и мусора после окончания торговли
	п. 2.4.20 Правил благоустройства

	28
	Осуществлена ли самовольная установка ограждений, заборов, шлагбаумов (автоматических ворот);
	п. 2.4.21 Правил благоустройства

	29
	Производятся и (или) произведены   ли строительные, ремонтные, в том числе земляные, работы требующие выдачи разрешения, без соответствующих разрешений
	п. 2.4.23 Правил благоустройства

	30
	Произведено ли самовольное занятие территории поселения, в том числе под склады, гаражи, киоски, лотки, овощные ямы, голубятни, огороды, складирование мусора
	п. 2.4.24 Правил благоустройства

	31
	Осуществляется ли размещение огородов в парках, садах, скверах, во дворах жилых домов и на прочих не предоставленных для этих целей участках
	п. 2.4.25 Правил благоустройства

Подписи должностного лица (лиц), проводящего (проводящих) проверку*:

Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О.
Должность    ____________________________________                   /Ф.И.О.
* - в случае проведения контрольного (надзорного) мероприятия несколькими инспекторами в составе группы инспекторов проверочный лист заверяется подписями инспекторов, участвующих в проведении контрольного (надзорного) мероприятия, а также руководителем группы инспекторов (пункт 7 постановления Правительства Российской Федерации от 27.10.2021 №  1844).

С проверочным листом ознакомлен(а):
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя

«__»____________________ 20__ г.       ________________________________
                                                                                                (подпись)
Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом:
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного
должностного лица (лиц), проводящего проверку)

«__» ____________________ 20__ г.   __________________________________
                                                                                                (подпись)

Копию проверочного листа получил(а):
_____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя,
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического
лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя)

«__»____________________20__ г.               _______________________________________
                                                                                                                                      (подпись)
Отметка об отказе получения проверочного листа:
___________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного
должностного лица (лиц), проводящего проверку)

"__" ____________________ 20__ г.                   _________________________________________
                                                                                                                    (подпись)

image1.png